
 

 
 

 

 

 

                                      DETERMINAZIONE N. 52  DEL  06 dicembre 2023  

 

OGGETTO: procedura n. 22/2019, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice dei contratti 
pubblici, mediante il ricorso alla piattaforma www.acquistinretepa.it - RdO sul MEPA n. 
2356613/2019 per  la individuazione di un Advisor per la verifica della congruità economica dei 
servizi erogati da società in house.  
Liquidazione finale della  ritenuta di garanzia ex art 30 D.Lgs.50/2016  
 

CIG:  798637337D 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale, ai sensi 
dell’art.27 del citato decreto legislativo ed, in particolare, gli articoli 7, 12, 14, 18 e 20; 
 

VISTO il Regolamento per l'adeguamento ai principi di razionalizzazione e contenimento delle 
spese in ACI, per il triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio Generale dell'Ente nella seduta 
del 24 gennaio 2023, ai sensi e per gli effetti dell’art.2 del D.L. n.101/2013, convertito, con 
modifiche, nella Legge n.125/2013 come integrato dall’art.50, co. 3bis del D.L. n.124/2019, 
convertito in Legge n.157/2019; 
 
VISTI l’art.2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del D.P.R. 16 aprile 2013, n.62, “Regolamento recante 
il codice di comportamento dei dipendenti pubblici” a norma dell’art.54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n.165; 
 
VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 
20 febbraio 2014, modificato nella seduta del 22 luglio 2015 ed integrato nelle sedute del 31 
gennaio 2017 e dell’8 aprile 2021; 
 

VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, 
deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nelle sedute del 
31 gennaio 2017, del 25 luglio 2017, del 8 aprile 2019 e del 23 marzo 2021;  
 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Federazione ACI 2023-2025 (PIAO), 
adottato con deliberazione del Consiglio Generale dell'Ente nella seduta del 24 gennaio 2023, in 

conformità al D.P.R. n. 81/2022 ed al DM 24 giugno 2022 ed, in particolare, la Sezione  II: “Valore 

Pubblico, Performance e Anticorruzione”; 

 
VISTA la normativa in materia di trasparenza e pubblicità dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 
n.33/2013 e s.m.i., nonché le disposizioni di cui agli artt.20 e 23 del D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTO l’Ordinamento dei Servizi dell’Ente, deliberato dal Consiglio Generale dell’Ente nelle 
sedute del 26 marzo 2013, 10 aprile 2013, 24 luglio 2013 e 22 luglio 2015, nonché parzialmente 
modificato con delibera del Consiglio Generale del 31 gennaio 2017; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione 
dell’art.13, comma 1, lett. o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n.419 ed approvato dal 
Consiglio Generale nella seduta del 18 dicembre 2008; 
 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 
 

VISTO, in particolare, l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, il quale stabilisce 
che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget annuale e del 
piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca il budget di gestione di cui 
all’art.7 del citato Regolamento di organizzazione; 
 
VISTO il budget annuale per l’anno 2023, composto dal budget economico e dal budget degli 
investimenti e dismissioni, deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella seduta del 14 dicembre 2022; 
 

VISTO il Budget di gestione per l’esercizio 2023, suddiviso per centri di responsabilità e conti di 
contabilità generale; 
 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n.3888 del 23 dicembre 2022 che, sulla base 
del budget di gestione per l’esercizio 2023, ha stabilito in € 100.000,00 e comunque nei limiti delle 
voci di budget assegnate alla gestione del proprio Centro di Responsabilità, il limite unitario 
massimo di spesa entro il quale i Dirigenti di Direzioni Centrali/Territoriali/Area Metropolitana/ 
possono adottare atti e provvedimenti di spesa per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e 
prestazioni; 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;   
 

VISTO il decreto legislativo n.36/2023, “Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 

VISTO il D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. nelle parti in cui continua ad applicarsi fino al 31 dicembre 
2023, ai sensi dell’art.225 (disposizioni transitorie e di coordinamento) del D. Lgs. n.36/2023 che 
prevede espressamente che le disposizioni di cui al Decreto Legislativo n.50/2016 continuano ad 
applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso; 

 
VISTO il Manuale delle Procedure negoziali dell’Ente, approvato con determinazione del 
Segretario Generale n.3083 del 21.11.2012 ed in particolare gli articoli 9 e 10 in merito alle 
competenze in materia contrattuale e ad adottare le determinazioni a contrarre; 
 

VISTO l’art.12 del Manuale delle procedure negoziali dell’Ente, il quale stabilisce che con la 
determinazione a contrattare o con apposito provvedimento, è nominato, per ciascun contratto, 
un Responsabile del procedimento, il quale svolge compiti di impulso, di direzione e di 
coordinamento dell’istruttoria procedimentale e le attività dirette al corretto e razionale 
svolgimento della procedura di gara, ferme restando le competenze stabilite nei regolamenti 
dell’Ente in merito all’adozione del provvedimento finale; 
 
VISTO l’art.30 comma 5-bis del codice ai sensi del quale “ In ogni caso sull’importo netto 
progressivo delle prestazioni è operata una ritenuta dello 0,50 per cento; le ritenute possono 
essere svincolate soltanto in sede di liquidazione finale, dopo l’approvazione da parte della 
stazione appaltante del certificato di collaudo o di verifica di conformità, previo rilascio del 
documento unico di regolarità contributiva” ; 
 

CONSIDERATO che, con la determinazione a contrarre n. 43 del 23.07.2019, è stata nominata 
responsabile del procedimento la dr.ssa Maria Michela Iacono, funzionario del Servizio 
Patrimonio e che il responsabile dell’esecuzione del contratto è stato individuato all’interno della 
competente Direzione Analisi Strategica, nella persona del Direttore, dr. Carlo Conti, che ha cura 
di gestire i rapporti relativi alla governance del contratto ed all’esecuzione del servizio, nonché di 
effettuare e ricevere tutte le dichiarazioni e, in generale, le comunicazioni inerenti alle attività 
tecniche e amministrative del contratto, di controllare che il servizio sia eseguito tecnicamente 
secondo i tempi, le modalità ed i programmi contenuti e stabiliti annualmente; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

 
 

PRESO ATTO che, in data 09.01.2020, è stato stipulato con la società Arthur D.Little spa il 
contratto, secondo le regole del sistema di e-procurement del Me.Pa della Consip, per l’arco 
temporale 2020 - 2023, in conformità alle condizioni generali stabilite nella lex specialis di gara e 
nell’offerta, tecnica ed economica, della stessa Società aggiudicataria, per l’importo complessivo 
di € 180.000,00 oltre I.V.A; 
 

PRESO ATTO che con determinazione del Direttore del Servizio Patrimonio n. 46 del 28.12.2020 
e conseguente atto di sottomissione è stata autorizzata l’estensione, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 106, comma 12, del Codice dei contratti pubblici, del contratto del 09.01.2020  stipulato 
con la Arthur D. Little spa, per la  verifica di congruità dei servizi offerti dalla società in house  
SIAS spa secondo le modalità ed i tempi stabiliti nella lex specialis di gara e nell’offerta, tecnica 
ed economica, della stessa società, per l’importo di euro 36.000,00; 
 

PRESO ATTO  che con determinazione n. 47 del 31.12.2020, a parziale modifica ed integrazione 

della determinazione n.46 del 28.12.2020,sulla base di quanto rappresentato dal Direttore 

dell’esecuzione,  delle attività eseguite e della modifica del cronoprogramma, è stato disposto 

che, fermo restando l’arco temporale del servizio che si concluderà nel 2023, gli importi per i 

servizi di cui al contratto stipulato in data 09.01.2020 (congruità di n.5 società in house), da 

contabilizzare sul conto di costo n. 410732016 “Prestazioni tecniche” a valere, per le quote di 

competenza, sul budget di gestione assegnato e da assegnare per gli esercizi finanziari 2020-

2021-2022 e 2023 al Servizio Patrimonio, quale Unità Organizzativa Gestore 1101, C.d.R. 1100, 

sono i seguenti:  

€ 69.600,00 oltre iva per l’anno 2020;  

€ 57.400,00 oltre iva per l’anno 2021;  

€ 40.000,00 oltre iva per l’anno 2022;  

€ 13.000,00 oltre iva per l’anno 2023.  

Totale  € 180.000,00 

 

PRESO ATTO che con la medesima determinazione  è stato stabilito che l’importo di € 36.000,00 
esclusa IVA, autorizzato per l’estensione del servizio di verifica della congruità dei servizi offerti 
dalla società in house  SIAS spa, da avviarsi nel 2021, verrà contabilizzato sul conto di costo n. 
410732016 “Prestazioni tecniche” a valere, per le quote di competenza, sul budget di gestione 
assegnato e da assegnare per gli esercizi finanziari 2021-2022 e 2023 al Servizio Patrimonio, 
quale Unità Organizzativa Gestore 1101, C.d.R. 1100, in ragione delle prestazioni da svolgere e 
dei documenti da rilasciare, secondo la seguente tempistica:   

€ 25.400,00 oltre iva per l’anno 2021;  

€   8.000,00 oltre iva per l’anno 2022;  
€   2.600,00 oltre iva per l’anno 2023 

Totale  € 36.000,00 
 

CONSIDERATO che sull’importo netto progressivo delle prestazioni è stata operata una ritenuta 
dello 0,50 per cento ai sensi dell’art.50 comma 5bis del d.lvo 50/2016  e che detta somma è stata 
accantonata a  titolo di “ritenuta a garanzia” per il corretto adempimento degli obblighi 
previdenziali e assistenziali, e sarà svincolata soltanto in sede di liquidazione finale dopo la 
verifica di conformità dello svolgimento del servizio, previo rilascio del documento unico di 
regolarità contributiva; 

 

DATO ATTO che, come rappresentato dal RUP nella relazione n.4 del 04.12.2023, nel corso del 
periodo contrattuale sono stati accantonati a titolo di ritenuta di garanzia, euro 802,00 per le 
prestazioni svolte ed in particolare: 
 

Numero ODA  Importo 
corrispettivo 

Importo Ritenuta  Entrata Merci 

5600012235 (2020) 69.252,00 348,00 5000058219 

5600012819 (2021) 17.313,00 87,00 5000059522 



 

 
 

5600013616 (2021) 23.880,00 120,00 5000061800 

5600013919 (2022) 41.193,00 207,00 5000062992 

5600013997 (2022) 7.960,00 40,00 Da impegnare 

5600014506 (2022) 40.000,00 Non operata  

5600012250 (2023)  15.600,00 Non operata   

 

CONSIDERATO che la società Arthur D.Little ha svolto il servizio in conformità alle prestazioni   
dettagliatamente descritte nel contratto del  09.01.2020  e nel successivo atto di sottomissione 
del  31.12.2020 e che il DURC risulta regolare, l’importo di euro 802,00 accantonato quale ritenuta 
di garanzia può essere corrisposto alla suddetta società; 
 

CONSIDERATO che all’ODA n. 5600013997 non ha fatto seguito l’Entrata Merci per euro 40,00 
e che pertanto è necessario provvedere all’impegno ed all’inserimento contabile di detto importo; 
 
tutto ciò premesso e ritenuto 
 
          DETERMINA 
 
Di corrispondere alla società Arthur D.Little con sede in Milano corso Monforte 54 p.iva 
03507770968 la complessiva somma di euro 802,00 quale ritenuta dello 0,50 per cento operata, 
ai sensi dell’art.30 comma 5-bis del codice, sull’importo netto progressivo delle prestazioni a titolo 
di “ritenuta a garanzia” per il corretto adempimento degli obblighi previdenziali e assistenziali e 
da svincolare in sede di liquidazione finale dopo la verifica di conformità dello svolgimento del 
servizio, previo rilascio del documento unico di regolarità contributiva. 
 
Di stabilire che l’importo di € 40,00 esclusa IVA verrà contabilizzato sul conto di costo n. 
410732016 “Prestazioni tecniche” a valere, per le quote di competenza, sul budget di gestione 
assegnato 2023 al Servizio Patrimonio, quale Unità Organizzativa Gestore 1101, C.d.R. 1100. 
 
Di disporre che il Responsabile Unico del Procedimento, d.ssa Maria Michela Iacono, avrà cura 
di dare esecuzione alla presente determinazione e di provvedere agli adempimenti necessari per 
assicurare il pagamento del corrispettivo, nonché di provvedere agli obblighi di trasparenza e 
pubblicità, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 
32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i, con pubblicazione  ai sensi dell'art. 28 del 
Codice dei contratti pubblici, sul sito web dell'Ente, sezione Amministrazione Trasparente/Bandi 
di gara e contratti. 
 

          Il DIRIGENTE 

         fto  (P.Borlizzi)    


